Lënda: Romani shqiptar
	Informatat themelore për lëndën
	

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Filologjisë – Departamenti: Letërsi Shqipe

	Titulli i lëndës:
	Romani shqiptar

	Niveli:
	BA

	Statusi i lëndës:
	Me zgjedhje

	Viti i studimeve:
	Viti IV | Semestri VIII

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Kreditë ECTS:
	3 ECTS

	Koha / Vendi:
	Sipas orarit

	Mësimdhënësi:
	Prof. ass. dr. Zahrie Kapllanaj

	Të dhënat kontaktuese: 
	zahrije.kapllanaj@uni-pr.edu

	Përshkrimi i lëndës:
	Kursi Romani shqiptar synon t’i njoftojë studentët me zhvillimin e romanit si zhanër, në letërsinë shqipe, si në planin historik, po ashtu edhe në atë teoriko-letrar, Studentët gjatë këtij kursi njihen me tiparet kryesore të ndërtimit të romanit.
Përcillet shfaqja, transformimi e evoluimi i këtij zhanri nëpër formacione, autorë e vepra përfaqësuese prej periudhës në periudhë në të gjithë letërsinë shqipe, prej romantizmit deri në bashkëkohësi.

	 Qëllimet e lëndës:
	Gjatë këtij kursi, studentëve do t’u bëhet e njohur rrjedha e zhvillimit të poetikës së romanit shqiptar, përmes trajtimit të modeleve e formave të veçanta, varësisht periudhave letrare. Studentët do të kenë mundësi të identifikojnë karakteristikat e ndërtimit letrar të tipeve të ndryshme të romanit, të zhvilluar në letërsinë shqipe përgjithësisht e të arrijnë të përcaktojnë formën e nivelin e tyre letrar, estetik e artistik.



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi, studenti:

-do të njohë gjenetikën e krijimit e të zhvillimit të romanit shqiptar;


	
	- të dallojë tipet e llojet e romaneve, varësisht mënyrës së tyre të ndërtimit;


	
	-të ketë mundësinë dhe aftësinë të dijë e të përdorë qasje të ndryshme teorike për analizat e rezultatet e nevojshme që mund të kërkohen

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2                                   15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	1                                   15
	15

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	10 min                          15
	2.5

	Puna në terren
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	5                                       1
	5

	Detyrë shtëpie
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	
	

	Përgatitja për provimin final 
	2                                       15
	30

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1                                          2
	2

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	

	Total
	
	84.5:25=3.38
3 ECTS

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime me tekstet, bashkëbisedim në klasë, shkrim i analizave-punimeve dhe prezentim i tyre etj.

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 55 %
Kollokviumi I 40% 
Kollokviumi II 40% 
Detyrat dhe aktivitetet në klasë dhe shtëpi 10 %
Vijueshmëria e studentit 10%
Total 100%

	Literatura primare: 
	Grup autorësh: Çështje të romanit: Rilindja, Prishtinë, 1980
  Cvetan Todorov: Poetika e prozës, Panteon, Tiranë, 2000 Michael            McKeon: Theory of the Novel – A Historical Approach, JHP, 2000

	Literatura shtesë:  
	Milan Kundera: Arti i romanit, Toena, Tiranë, 2001
  E. Forster: Aspekte të romanit, Parnas, Prishtinë, 2017


 
	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	  Romani si zhanër letrar

	Java 2:
	Format e romanit shqiptar- Autorët themelorë dhe tipet e romanit


	Java 3:
	  Ndoc Nikaj: Shkodra e rrethueme

	Java 4:
	  Pashko Vasa: Bardha e Temalit

	Java 5:
	 Sterjo Spasse: Nga jeta në jetë – Pse?


	Java 6:
	 Hivzi Sulejmani: Njerëzit I dhe II


	Java 7:
	 Sabri Godo: Skënderbeu


	Java 8:
	 Adem Demaçi: Gjarpijt e gjaku 
 Jusuf Buxhovi: Shënimet e Gjon Nikollë Kazazit


	Java 9:
	 Ismail Kadare: 
 Gjenerali i ushtrisë së vdekur
   Kronikë në gur

	Java 10:
	  Kollokvium (Test intermediar)

	Java 11:
	 Dritëro Agolli: Shkëlqimi dhe rënia e shokut Zylo


	Java 12:  
	 Anton Pashku: Oh
  Rexhep Qosja: Vdekja më vjen prej syve të tillë

	Java 13:    
	 Fatos Kongoli: I humburi
  Kasëm Trebeshina: Kënga shqiptare

	Java 14:  
	 Agron Tufa: Dueli
  Ridvan Dibra: Dashuritë e virgjëreshës Madalenë

	Java 15:   
	 Kollokvium-Vlerësimi i dytë

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Studentët janë të obliguar që t’i vijojnë me rregull ligjëratat dhe ushtrimet. Në procesin e mësimit kërkohet respektimi i rregullave të mirësjelljes: ardhja në kohën e caktuar sipas orarit, qetësia në mësim; ndalohet përdorimi i telefonave celularë.  
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